
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 25/02/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 febbraio 2009, n. 87
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 510 dell/8 aprile 2008 “Piano Azione per le Famiglie ‘Famiglie al
Futuro’ - Approvazione avviso pubblico per Azioni di Sistema a favore dell’associazionismo familiare”.
Incremento dotazione finanziaria.
 
 
 
 Assente l’Assessore alla Solidarietà, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Politica per le
persone e le famiglie, confermata dalla Dirigente dello stesso Ufficio e i dalla Dirigente del Servizio
Sistema Integrato Servizi Sociali, riferisce quanto segue l’Ass. Barbieri:
 
 Con Deliberazione n. 510 dell’8 aprile 2008, la Giunta Regionale ha approvato l’Avviso Pubblico a
favore dell’Associazionismo Familiare, in attuazione del Piano di Interventi “Famiglie al futuro” approvato
il 31 ottobre 2007 con deliberazione di Giunta Regionale n. 1818.
 Tale Avviso Pubblico è finalizzato alla selezione di progetti volti alla realizzazione di interventi per le
politiche familiari con l’obiettivo specifico della valorizzazione delle risorse di solidarietà delle famiglie e
delle proprie associazioni di rappresentanza, affinché si promuova il superamento di logiche di
assistenzialismo verso forme di cittadinanza attiva dalle famiglie.
 Destinatari del finanziamento sono le Associazioni di promozione sociale iscritte nel Registro regionale
di cui alla L. n. 383/2000 e dalla L.R. 39/2007 e le Associazioni iscritte nel registro Regionale del
Volontariato di cui alla L. 266/1991 e L.R. 11/1994 operanti in favore delle famiglie ed in particolare sui
temi delle responsabilità familiari, pari opportunità, disabilità, minori, contrasto alla povertà,
immigrazione.
 La dotazione finanziaria di tale Avviso ammonta ad euro 532.828,47, quali risorse per le Azioni di
Sistema previste dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 2100/2004 e successiva, nell’ambito del
programma regionale di interventi per le politiche familiari relative agli stanziamenti statali 2003-2004.
A seguito della pubblicazione dell’Avviso risultano pervenuti n. 75 progetti.
 All’art. 8 del predetto Avviso Pubblico sono state individuate, ai fini della valutazione dei progetti,
specifiche dimensioni di valutazione per l’attribuzione dei punteggi cui con l’atto dirigenziale n. 760 del
22.09.2008 di nomina della Commissione di valutazione dei progetti sono state attribuiti dei sub elementi
al fine di determinare il punteggio massimo finale.
 Considerata l’elevata risposta da parte dell’associazionismo familiare al predetto Avviso Pubblico si
ritiene di incrementarne la dotazione finanziaria in modo da garantire copertura alle proposte progettuali
che abbiano conseguito un punteggio pari o superiore a 50/100.
 Con il presente provvedimento, pertanto, si propone di incrementare la dotazione finanziaria del
predetto Avviso pubblico per un importo pari ad euro 1.410.519,50 quale somma residua della quota
riservata alle “politiche familiari art. 67 L.R. n. 19/2006” pari ad euro 3.614.040,50 di cui alla
deliberazione di Giunta Regionale n. 1939/2006 di riparto del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali

1



2005.
 La predetta dotazione finanziaria pari ad euro 1.410.519,50, ripartita su base provinciale, per un tetto
massimo finanziabile per progetto di euro 50.000,00, come disposto con la deliberazione di Giunta
Regionale n. 1818/2007.
 Si precisa che eventuali economie potranno essere utilizzate per un nuovo Avviso Pubblico da
pubblicarsi successivamente.
 Si evidenzia che con deliberazione di Giunta Regionale, n. 584/2007 la Dirigente del Servizio Sistema
Integrato Servizi Sociali è autorizzata a disporre sul cap. 784025 del Bilancio regionale U.P.B. 7.3.1. per
l’adozione degli atti connessi alle competenze attribuite al medesimo Servizio.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
 l’onere derivante dal presente provvedimento per la somma di euro 1.410.519,50 farà carico sul cap.
784025 del bilancio regionale 2009, quale somma residua della quota riservata alle “politiche familiari
art. 67 L.R. 19/2006” pari ad euro 3.614.040,50 di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.
1939/2006 nell’ambito dell’impegno assunto con atto dirigenziale n. 535/2006.
 
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile di P.O., dalla
Dirigente dell’Ufficio e dalla Dirigente del Servizio;
 
- a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare, per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati, l’incremento
della dotazione finanziaria di cui all’Avviso Pubblico per Azioni di Sistema a favore dell’Associazionismo
familiare, approvato con la deliberazione di Giunta Regionale n. 510 dell’8 aprile 2008 per il
finanziamento di progetti a sostegno delle famiglie, per un importo pari ad euro 1.410.519,50, per il
finanziamento di progetti che conseguono in sede di valutazione un punteggio pari o superiore a 50/100,
per un tetto massimo finanziabile per progetto di euro 50.000,00;
 
- di provvedere con successivo atto dirigenziale all’approvazione delle graduatorie su base provinciale
come disposto con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1818/2007 e successiva n. 510/2008;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali ogni adempimento attuativo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 

2



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


